MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MEDICINA VETERINÁRIA CONVENCIONAL E

INTEGRATIVA - PPGMVCI

ATA 02/2023 REUNIÃO COLEGIADO DELEGADO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM MEDICINA VETERINÁRIA CONVENCIONAL E

INTEGRATIVA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Ata da segunda reunião do ano de dois
mil e vinte e três do Colegiado Delegado
do  Programa  de  Pós-graduação  em
Medicina  Veterinária  Convencional  e
Integrativa, realizada no dia 10 de março
de 2023, às 13h30, de forma virtual.

Aos dez dias do mês de março de dois mil e vinte e três, às treze horas e trinta minutos,
de forma virtual pelo Moodle Grupos - Espaço PPGMVCI, reuniram-se os integrantes
do  colegiado  delegado  do  curso  de  Pós-graduação  em  Medicina  Veterinária
Convencional  e  Integrativa  da UFSC, com a presença  dos  professores:  Vitor  Braga
Rissi, na qualidade de presidente, Alexandre de Oliveira Tavela, Aline Félix Schneider
Bedin, Francielli Cordeiro Zimermann, Marcos Henrique Barreta, e da discente Maria
Helena Souza Aguiar. O presidente cumprimentou a todos e deu por aberta à sessão. O
mesmo  apresentou  os pontos  de  pauta  que  colocados  em apreciação,  não  havendo
nenhuma  ponderação,  foram  aprovados  por  unanimidade.  1.Solicitação  de
prorrogação de prazo de conclusão de curso, fora de prazo, da discente Karina
Bechtold:  O  presidente  apresenta  o  pedido  encaminhado  pela  discente,  com  a
justificativa,  o  relatório  do andamento  do projeto  e  o  cronograma estabelecido  para
esses seis meses de prorrogação. O professor Vitor salienta que o trabalho aparenta estar
bem adiantado e que só estaria faltando aqueles pontos destacados. A professora Aline
acrescenta  a  informação  de  que  pelo  regimento  a  solicitação  teria  que  ser  enviada
sessenta dias antes do prazo de defesa, e que o prazo passou um pouco, mas que ela não
vê prejuízo por ter  sido feito logo após o vencimento.  Colocado pelo presidente em
regime aprovação, sendo aprovado a prorrogação por seis meses por unanimidade.  2.
Flexibilização de prazos para envio da versão final do trabalho de conclusão de
curso para a banca examinadora da defesa:  O presidente apresenta que por ser a
primeira  turma,  aparentemente  os  alunos  não  estão  cientes  dos  prazos  e  que  tem
acontecido muitos questionamentos quanto a entrega da versão final trinta dias antes da
defesa,  junto  com  a  solicitação  de  composição  da  banca,  desta  forma,  propõe  a
discussão  no  colegiado  de  manter  os  trinta  dias  para  envio  do  formulário  com  a
composição da banca e agendamento de defesa, com uma versão prévia da dissertação,
e que a versão final o orientador fica responsável por enviar até dez dias antes da data
de defesa para os membros da banca. Colocado pelo presidente em regime votação, a
flexibilização  do  prazo  para  envio  da  versão  final  da  defesa,  sendo  aprovado  por
unanimidade.  3. Informes: O presidente informa que o Edital para a classificação de
discentes interessados à concessão de bolsas está aberto; e lembra que o prazo para
envio  de  documentação  por  docentes  interessados  em  credenciamento  e
recredenciamento  no  programa  encerra  na  data  de  hoje.  Não havendo  mais
manifestações o presidente agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião.

Da qual,  para  constar,  eu  Natasha  Finoketti  Malicheski,  servidora  da  Universidade
Federal de Santa Catarina, Centro de Ciências Rurais do Campus de Curitibanos, lavrei
a presente ata que, se aprovada, será assinada pelos membros.

Curitibanos, 10 de março de 2023.

Alexandre de Oliveira Tavela

Aline Félix Schneider Bedin

Francielli Cordeiro Zimermann

Marcos Henrique Barreta

Maria Helena Souza Aguiar

Natasha Finoketti Malicheski

Vitor Braga Rissi

		2023-03-15T11:16:00-0300

		2023-03-15T11:19:59-0300

		2023-03-15T11:20:22-0300

		2023-03-15T12:24:59-0300

		2023-03-15T14:25:03-0300

		2023-03-15T14:46:56-0300

		2023-03-16T13:45:46-0300